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ABSTRAKT

Implementace procesních a aplikačních postupů pro akreditaci vybrané

metody v ÚHKT.

Diplomová práce se zabývá přípravou metody SRA-HPLC pro diagnostiku

heparinem indukované trombocytopenie k akreditačnímu šetření. V teoretické části

diplomové práce je rozebrána problematika akreditací v zahraničí a ČR a právní

předpisy a náležitosti související s procesem akreditace. Ve druhé části diplomové práce

je provedena analýza rizik. Jako metody pro analýzu rizik byly zvoleny Ishikawův

diagram a FMEA. V kapitole Výsledky práce jsou shrnuty průběhy analýzy rizik a

nápravná opatření pro rizikové potenciální chyby. Dále je zde popsán postup validace

metody a postup přípravy Standardního operačního postupu pro metodu SRA-HPLC.

Výsledkem diplomové práce je připravená dokumentace pro akreditační šetření včetně

validace metody a provedená analýza rizik metody.
Klíčová slova
Akreditace, analýza rizik, FMEA, Heparinem indukovaná trombocytopenie

ABSTRACT

Implementation of process and application procedures for the accreditation of

selected methods in ÚHKT

This thesis review a preparation of serotonin release assay – high-performance

liquid chromatography (SRA-HPLC) method for diagnosis of heparin induced

thrombocytopenia for accreditation process. Theoretical part is dedicated to

accreditation processes in the Czech Republic and elsewhere, in the terms of legislation

and requirements related to the accreditation. Practical part is centred around validation

and risk management. Failure mode and effects analysis (FMEA) and Ishikawa

diagrams were used for risks assessment. As results summary of risk analysis and

recommended corrective measures in the case of failure are presented. The processes of

validation of SRA-HPLC and preparation of SRA-HPLC Standard Operating Procedure

are described. Outcome of thesis is complete documentation for accreditation body,

validation and FMEA included.

Keywords

Accreditation, risk analysis, FMEA, Heparin induced thrombocytopenia
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

5-HT 5-hydroxytryptamin

EA European co-operation for Accreditation

EA MLA

EA Multilateral Agreement – Multilaterální dohody EA o vzájemném

uznávání výsledků akreditace

EDTA Ethylendiamintetraacetát sodný

EN Evropská norma

EKK Externí kontrola kvality

EU Evropská Unie

ES Evropské společenství

FMEA
Failure Mode and Effect Analysis – Metoda pro analýzu možného

výskytu vad a jejich následků

ČIA Český institut pro akreditaci o.p.s.

ČSL JEP Česká lékařská společnost Jana E. Purkyně

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

HIT Heparinem indukovaná trombocytopenie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IAF International Accreditation forum – Mezinárodní akreditační fórum

IKK Vnitřní kontrola kvality

ILAC
International Laboratory Accreditation Cooperation – Mezinárodní

spolupráce v oblasti akreditace laboratoří

IS Vnitřní standard

ISO
International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace

pro standardizaci

KL ÚHKT Komplement laboratoří ÚHKT

MLA Multilateral Agreement – Multilaterální dohoda o vzájemném uznávání
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MPA Metodický pokyn pro akreditaci

MRA

Mutual Recognition Arrangement – Dohoda o vzájemném uznávání

státních etalonů a certifikátů vydávaných národními metrologickými

úřady

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NASKL Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře

POCT Point of care testing – testování u lůžka pacienta

PGE1 Prostaglandin E1

PP Polypropylen

PRP Plazma bohatá na destičky

SOP Standardní operační postup

SRA Serotonin release assay

RPN Číslo priority rizika

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze
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Úvod

Kvalita poskytování zdravotní péče je v dnešní době na předních stupních zájmu

jak odborné veřejnosti, tak klientů. Zdravotnické laboratoře mají zásadní význam

v diagnostice zdravotního stavu pacienta a je tedy žádoucí, aby servis poskytovaný

laboratořemi byl na co nejvyšší úrovni. V oblasti laboratorních vyšetření je jednou

z metod pro potvrzení kvality poskytované péče zdravotnickou laboratoří akreditace

podle mezinárodní normy ISO 15189. Získání statusu akreditované laboratoře přináší

laboratoři prestiž, posílení pozice na trhu a pro zákazníky je zárukou kvality

poskytovaných služeb.

Hlavním cílem diplomové práce je navržení postupu přípravy laboratorní metody

Kvalitativní stanovení Heparinem indukované trombocytopenie (HIT) pomocí metody

SRA-HPLC k akreditaci. Na základě zhodnocení současného stavu a pochopení

problematiky procesu a požadavků akreditace bude při přípravě k akreditačnímu šetření

postupováno podle normy ČSN EN ISO 15189:2013 Zdravotnické laboratoře-

Požadavky na kvalitu a způsobilost. Součástí této normy je požadavek na zavedení

managementu rizik v laboratořích. V rámci diplomové práce bude provedena analýza

rizik pomocí metody FMEA a Ishikawova diagramu.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části je popsán

současný stav problematiky související s akreditacemi. V této části je popsána platná

legislativa týkající se akreditace a postup akreditačního šetření a akreditační společnosti

v České republice. V kapitole Metody jsou popsány použité metody pro provedení

analýzy rizik v diplomové práci, konkrétně Ishikawův diagram a FMEA. Dále je zde

uveden postup pro validaci metody a tvorbu Standardního operačního postupu (SOP).

V poslední části diplomové práci je provedena analýza rizik metody SRA-HPLC,

validace metody a vypracován Standardní operační postup.
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1 Současný stav problematiky

Kvalita poskytované zdravotní péče je stále více sledovaným parametrem, snahou

všech zdravotnických zařízení je neustálé zlepšování kvality nabízených služeb. Jedním

z nástrojů, kterým lze prokázat kvalitu zdravotnického zařízení, je akreditace.

Akreditace probíhá v jednotlivých státech za pomoci národních akreditačních orgánů,

kteří jsou signatáři multilaterálních dohod o vzájemném uznávání výsledků akreditací.

1.1 Akreditace zdravotnických laboratoří

Akreditace je nezávislé formální uznání třetí osobou ke způsobilosti provádět

specifické zkoušky nebo činnosti posuzování shody, které stanovují harmonizované

normy. Akreditace je založena na principech nezávislosti, nediskriminačního přístupu,

transparentnosti procesu posuzování a jasně stanovených kritériích. Pro zdravotní

laboratoře slouží jako nástroj k prokázání jejich způsobilosti a schopnosti zajištění

poskytování přesných a spolehlivých výsledků [1, 2].

Zisk akreditace přináší laboratoři také závazky, laboratoř musí být neustále

v souladu s požadavky aplikované normy. V případě jakékoli změny je třeba tuto změnu

ohlásit akreditačnímu orgánu. Akreditační osvědčení smí laboratoř používat pouze

v souvislosti s oborem, který byl úspěšně posuzován. V případě odebrání akreditace ji

musí ihned přestat používat [1].

1.1.1 Akreditace zdravotnických laboratoří mimo EU

Vzhledem k mezinárodním úmluvám je norma ISO 15189 platná ve všech státech,

které jsou signatáři mezinárodní úmluvy International Laboratory Accreditation

Cooperation (ILAC).

V USA je akreditace zdravotnických laboratoří zajišťována následujícími

společnostmi: the Joint Commission, College of American Pathologists, American

Association of Bioanalysts. Akreditace zdravotnických laboratoří je vyžadována pro

smlouvu s vládním programem MEDICARE a MEDIAID. Stejný systém nalezneme

také v Austrálii, kde je akreditujícím orgánem NATA. V Kanadě akreditace laboratoří

není povinná, ale stále více laboratoří ji využívá. Národním akreditačním orgánem je

zde Accreditation Canada [3, 4].

1.1.2 Akreditace zdravotnických laboratoří v EU

Akreditace zdravotnických laboratoří jsou prováděny prostřednictvím národních

akreditačních orgánů. Národní akreditační orgán je jediným poskytovatelem akreditace

pro svou zemi. Jednotlivé národní akreditační orgány jsou sdruženy v rámci regionální
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spolupráce při EA. Ve všech státech EU probíhá akreditační proces v souladu s normou

ISO 15189, popř. dobíhá akreditační období s normou ISO 17025 [5, 6].

V případě, kdy v dané zemi není akreditace nabízena vlastním národním

akreditačním orgánem, je možnost využití národního akreditačního orgánu jiného státu

na základě dohody o přeshraniční akreditaci. Této možnosti využívají například Albánie


[…]


s tímto roztokem uchováváme na ledové tříšti v lednici do úplného rozpuštění.

Kalibrační řada

Do připravených a nadepsaných PP zkumavek (Eppendorf, 1,5 ml) přidáme:

Do zkumavek 7-1 napipetujeme 400 µl redestilované vody. Do zkumavek 8,7

napipetujeme 400 µl 5-HT, zkumavku 7 promícháme a z ní přeneseme 400 µl do zkumavky č.

6, opět promícháme a přeneseme 400µl do zkumavky č.5, postup opakujeme až do zkumavky

č. 2, z té poté 400 µl likvidujeme. Ve všech zkumavkách je zachován objem 400 µl. Ve

zkumavce č. 8 je pouze 5-HT a v č.1 je pouze voda. Takto je vytvořena kalibrační řada o

klesající koncentraci 5-HT, hodnoty koncentrací jsou zaznamenány v tabulce 3.7:

Tabulka 1: Kalibrační řada 5-HT [vlastní]

Číslo

zkumavky

8 7 6 5 4 3 2 1

Koncentrace

(ng/ml)

1000 500 250 125 62,5 31,25 15,625 0

Oddělení biochemie

Kvalitativní stanovení Heparin indukované trombocytopenie

(HIT) pomocí metody SRA-HPLC.
301_SOP_16_01

Stránka 20 z 22

Postup stanovení serotoninu:

Zpracování provádíme v lázni s ledovou drtí. Připravenou kalibraci přidáme Hamiltonovou

pipetou v množství 15 l do připravených zkumavek, do zkumavek se vzorky přidáme 15 l

redestilované vody. Do všech zkumavek (kalibrace+ vzorky) přidáme 15 l IS a 30 l Sodium

borohydride. Poté přidáme 39 l HClO4 (vzorky pění – kontrola přidání borohydridu) a

průběžně vortexujeme. Následně vzorky odstředíme (3000 g/10 min/4 C). Poté přepipetujeme

do stejně označených PP zkumavek 100 l supernatantu a ten odstředíme (37547 g/ 30 min/ 4

˚C) a poté přepipetujeme do mikrotitrační destičky 75 l. Takto připravené vzorky jsou

připraveny pro analýzu pomocí HPLC.

1.2.1 Analýza HPLC

Příprava přístroje SHIMADZU:

1.Zapneme přístroj +PC

2. Do Erlenovy baňky si připravíme MilliQ vodu a umístíme kapiláru. Na pumpě otevřeme

kohout (DRAIN) a stiskneme tlačítko PURGE.

3. Zavřeme kohout (DRAIN) a na pumpě stiskneme tlačítko PUMP→30 min ekvilibrace

vodou.

4. Zopakujeme bod 3 až 4 s připravenou přefiltrovanou mobilní fází (směs methanolu a

fosfátového pufru v poměru (13:87, v/v). Fosfátový pufr: 100 mM kyselina fosforečná, 5 mM

hex SO3Na, pH 2,5). Ekvilibrace mobilní fází probíhá 60 min, dále zapneme termostat

(vyhřívání kolony na 45 ˚C)

Po připravení přístroje na analýzu můžeme vložit mikrotitrační destičku se vzorky do

automatického dávkovače a nastavit přístroj podle následujících bodů:

1. 1.Zapnutí lampy: Tlačítko FUNC- →LAMP →navolit 1 a zmáčknout ENTER a

tlačítkem ZERO vynulujeme baseline lampy

2. Na modulu Pumpy: Tlačítko EDIT→ FUNC. FLOW 0,5 ml/min

3. Automatický dávkovač: EDIT→ Navolení počtu jamek, dle vzorků, REPEAT 1×,

VOLUME 20 µl, TIME 16 min.

4. Nastavení software Clarity dle printscreenu

5. Start →Začátek analýzy

6. Po provedení analýzy:
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7. Vypnutí detektorů a termostatu

8. Do Erlenovy baňky si připravíme vodu a umístíme kapiláru. Na pumpě otevřeme

kohout (DRAIN) a stiskneme tlačítko PURGE.

9. Zavřeme kohout (DRAIN) a na pumpě stiskneme tlačítko PUMP→30 min

ekvilibrace vodou

10. Zopakujeme bod 3 až 4 s 50 % methanolem.

11. Vypnutí přístroje.

1.2.2 Vyhodnocení výsledků

1. Program Clarity vyhodnotí plochu píku pro 5-HT a IS pro vzorky i kalibraci.

2. Z kalibrační křivky vypočítáme směrnici (závislost plochy píku (5-HT) /plochy

píku (IS) na koncentraci 5-HT).

3. Pomocí směrnice vypočteme koncentraci 5-HT ve vzorcích a % release 5-HT ve

vzorcích dle vzorce:

% 𝑟𝑒𝑙𝑒𝑎𝑠𝑒 5 − HT =
𝑐(5 − 𝐻𝑇)𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢

𝑐(5 − 𝐻𝑇)𝑇𝑂𝑇
×100%

4. Porovnání % release 5-HT pro LH a HH. Při rozdílu (LH-HH) větším než 20 % je

vzorek označen za pozitivní, při rozdílu menším než 20 % je označen za negativní.
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Příloha č.2: Oprávněné osoby

Jméno Rozsah oprávnění

Ing. Leona Chrastinová,PhD. Vyhodnocení zkoušky a uvolňování výsledků

Ing. Alžběta Hlaváčková, PhD. Provádění, vyhodnocení zkoušky a uvolňování výsledků

Ing. Jana Štikarová, PhD. Vyhodnocení zkoušky a uvolňování výsledků

Bc. Kristýna Svobodová Provádění zkoušky

Blanka Veselá Provádění zkoušky

Ing. Jiří Suttnar, CSc. Vyhodnocení zkoušky a uvolňování výsledků
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