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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Kristýna Svobodová
s názvem: Implementace procesních a aplikačních postupů pro akreditaci vybrané metody v ÚHKT
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete navrhnout další indikátory kvality pro interní audity?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Ing. Pavel Gottwald
Organizace: Spojená akreditační komise, o.p.s.
Kontaktní adresa: Nad Panenskou 4/164, 169 00, Praha 6

Podpis: .....................................
Datum: .....................................